外国語教育メディア学会
Japan Association for Language Education and Technology (LET)

第 40 回 九州・沖縄支部研究大会
（支部設立 40周年記念大会）のご案内

各位
 下記の通り，外国語教育メディア学会九州・沖縄支部 第 40回研究大会を支部設立
40周年記念大会と銘打って開催いたします。是非ご参加くださいますようご案内申し
上げます。

                   九州・沖縄支部長 島 谷  浩

大会テーマ：CALL授業の展開：その可能性を広げるために

主催：外国語教育メディア学会（LET)九州・沖縄支部

後援：長崎県教育委員会，佐世保市教育委員会

期日：平成 22年 6月 5日（土） 13時 00分～18時 30分

会場：長崎県佐世保市ハウステンボス内ユトレヒト
     〒859-3293 長崎県佐世保市ハウステンボス町 1番地 1
           電話：0956-27-0311 (代表) FAX：0956-27-0255

《プ ロ グ ラ ム》

10：00～ 受付・登録  （コンベンション受付棟・ユトレヒト内受付）
11：00～12：00 評議員会（ユトレヒト会議室 7：昼食を含む）
11：00~ 展示（ユトレヒト会議室 1）

13：00～13：20 開会式   ユトレヒト会議室 4

 総合司会： LET九州・沖縄支部副支部長 石井 和仁（福岡大学）
 開会の挨拶： LET九州・沖縄支部長 島谷 浩（熊本大学）

 ※功労者表彰： 名誉支部長 池浦 貞彦（福岡教育大学名誉教授）
   前 LET会長 木下 正義（元福岡国際大学教授）

13：25～14：25   特別講演   ユトレヒト会議室 4
            司会：LET九州・沖縄支部副支部長 樋口 晶彦（鹿児島大学）

            演題：CALL授業の展開：その可能性を広げるために
                        LET会長 竹内 理（関西大学）

14：30～14：50  支部総会   ユトレヒト会議室 4

研究発表・実践報告

         ☆第 1 室   ユトレヒト会議室 2
                  司会：染矢 正一（大分県立芸術文化短期大学）
                   司会：田上 優子（福岡女子大学）

15：00～15：30
Needs Analysis: How do stakeholders perceive what junior & senior high school students want?
      川 浪 一也（福岡大学附属大濠高等学校）

15：35～16：05
英語学習における主体的な活動について

   ̶eラーニング教材「EDO(English Discoveries Online)」の有効的な使用の一例̶
田口 純（筑紫女学園大学）

16：10～16：40
教科書・電子書籍・eラーニング三位一体の外国語学習教材

上村 隆一（北九州市立大学）

              ☆第２室   ユトレヒト会議室 3
                  司会：鈴木 千鶴子（長崎純心大学）
                   司会：柿元 悦子（九州産業大学）

15：00～15：30
中学生の「書く力」を高める授業のあり方の研究
̶「論理の一貫性と意味のある英文を書く力」の育成をめざして̶

＜2008・2009年度支部研究プロジェクト＞
冨永 美喜（福岡市立香椎第一中学校）
川尻 徳（久留米工業大学）
堤 琴恵（福岡市立和白中学校）

15：35～16：05
想起ストラテジーを用いた４技能統合型授業の実践

                         仲山 雄二（熊本県立天草東高校）
16：10～16：40
日本人英語学習者と教師のライティングコーパスにおける過剰使用語の一考察

柏木 哲也（北九州市立大学）

               ☆第３室   ユトレヒト会議室 5
                  司会：米岡 ジュリ（熊本学園大学）
                   司会：中島 亨（福岡教育大学）

15：00～15：30
Blending CALL Effectively and Enjoyably for Learners at All Communication Levels: Expanding
Opportunities to Access, Use and Retain New Vocabulary from Online Readings

LOUCKY, John Paul （西南女学院大学）
15：35～16：05

A Framework for Computer Assessment of English Sentences
TYSEN, Kevin（鎮西学院高等学校）

16：10～16：40
Using Various Types of Corpora to Analyze Changes in Japanese Orthography

MORGAN, Jason （熊本学園大学）

15：00～16：40 《企業プレゼンテーション》   ユトレヒト会議室 4

                  司会：小川 直義（長崎県立大学）
                   司会：奥田 裕司（福岡大学）

1. 正興 ITソリューション（株）
2. （株）アルク教育社
3. （株）エル･インターフェイス

4. （株）松柏社
5.  リアル・イングリッシュ・ブロードバンド（株）
6. （株）ベネッセコーポレーション

16：40～17：00 《コーヒーブレーク》   ホワイエ

17：00～18：10 テーマ別セッション

      ☆第 1 室   ユトレヒト会議室 2
      ICTと多読指導
        コーディネータ・パネリスト： 水野 邦太郎 （福岡県立大学）
                パネリスト： 西納 春雄 （同志社大学）
                       東矢 光代 （琉球大学）
                       川北 直子 （宮崎県立看護大学）

           ☆第２室   ユトレヒト会議室 3
      ICTと ESP
        コーディネータ・パネリスト： 山内 ひさ子 （長崎県立大学）
                パネリスト： 安浪 誠祐 （熊本大学）
                       荒木 瑞夫 （宮崎県立看護大学）

               ☆第３室   ユトレヒト会議室 5
      ICTとリメディアル教育
        コーディネータ・パネリスト： 長 加奈子 （北九州市立大学）
                パネリスト： 大薗 修一 （九州産業大学）
                       植田 正暢 （福岡女学院大学短期大学部）

18：20～18：30 閉会式    ユトレヒト会議室 4

次期支部研究大会開催校挨拶  田口 純（筑紫女学園大学）

18：50～20：30 懇親会《フォレストヴィラ レストラン「トロティネ」貸切》
                 司会  大会実行委員長  大津 敦史（福岡大学）

お知らせ・お願い
【参加申込・宿泊登録】
支部ホームページ(http://www.j-let-ko.org/)からのみの登録になります。注意事項をよく読みご登録
ください。発表される方も必ず参加申込＆宿泊登録をお願いいたします。登録が完了いたしますと，

皆様が登録された E-mail アドレスに確認内容のメールが届きます。もしメールが届かない場合に
は，登録が完了していないか，E-mailアドレスの記載が間違っているかのどちらかが考えられます。
注意事項を確認の上，再度ご登録ください。

また支部研究大会当日，皆様に送られた確認メールをプリントアウトしてご持参いただくようにお

願いしております。登録等の手違いを防ぐためですので，お手数ですがよろしくお願いいたします。

締切は 5 月 20 日（木）の午後 5 時までです。 どうかお早めにご登録とご予約をお願いいたします。

【参加費用・入場料】

1) ハウステンボス内に学会割引料金で宿泊される場合：
・会員：無料
・当日会員：参加費 1,000 円（資料代）
・同伴者：無料

2) ハウステンボス内に宿泊されない場合：
・会員：入場料 1,000 円
・当日会員：参加費 1,000 円（資料代）＋入場料 1,000 円＝合計 2,000 円
・同伴者：入場料 1,000円

【宿泊】（家族同伴あるいはグループでの申し込み可）

宿泊費（一人あたり）
 シングル ツイン トリプル フォース

ホテル・アムステルダム 13,965円 11,340円 9,975円 8,820円
フォレストヴィラ 設定なし 設定なし 10,395円 10,395円
《キャンセル料》不泊 100％，当日 80％，前日 20％
＊複数でご宿泊される場合につきましても，大会参加の有無にかかわらず全員参加登録を行

ってください。

【大会受付】午前 10：00 ～
1) 会場内に宿泊される方：

ハウステンボス入り口の大会専用受付（コンベンション受付棟）にて入場券をお受け取りくだ

さい。その後，手荷物を場内ホテル受付で預け，その後ユトレヒト内受付にお進みください。

宿泊費はチェックアウト時にフロントで各自ご精算ください。ホテルアムステルダムご宿泊の

場合はホテルのフロントで，フォレストヴィラご宿泊の場合はホテルヨーロッパのフロントで

ご精算ください。
2) 会場内に宿泊されない方：

ハウステンボス入り口の大会専用受付（コンベンション受付棟）にて，入場料 1,000円を支払
い，ユトレヒト内受付にお進みください。

【交通アクセス】
会場へのアクセスについては、以下の webページをご参考になさってください。

ハウステンボス 交通アクセス
http://www.huistenbosch.co.jp/access/

JRで行くハウステンボス
http://www.jrkyushu.co.jp/tabi/htb/index.jsp

【オプショナルツアー】
大会翌日は，次のオプショナルツアーをお楽しみください。
・ ハウステンボス内見学
別途 2,000 円でパスポート（フリーパス：2 日間有効）が園内で購入できます。また大会期間
中は，「龍馬伝館」がオープンしています。入場料 500円でご観覧いただけます。また観光丸幕
末クルーズ 800円，入場料とクルーズのセット券 1,000円などもございます。

・ 環境設備見学
・ 佐世保パールシー・リゾートに代表される佐世保界隈の散策

問い合わせ先：

〒808-0135 福岡県北九州市ひびきの 1‐1
                北九州市立大学 長 加奈子研究室内
            LET九州・沖縄支部事務局

電話 093-695-3249
Fax  093-695-3324
E-mail:  secretariat@j-let-ko.org

＜展示協賛企業（4月 30日受付分 50音順＞

・ 株式会社 アルク教育社
・ 株式会社 エル･インターフェイス
・ 株式会社 金星堂
・ 株式会社 松柏社
・ 株式会社 ベネッセコーポレーション
・ 正興 ITソリューション株式会社
・ チエル株式会社
・ リアル・イングリッシュ・ブロードバンド株式会社